(c. 110r.) ¶ Carta Salvi de Alexiis.

Die dominica XXVIII die septembris. Testes Ansaldus Çucha, Pellegrinus Barbabe, Willelmus Baccucus. Ego Willelmus Meagleta vendo, trado et cedo tibi Salvo petiam unam vinee^a, cum area sua^b et cum terra simul tenente, que iacet ubi dicitur ad Porchariam, cui coheret Ansaldus Biglinus, Anselmus de Pruneto^c, Sycardus Biglinus, Bergogus, pro precio bonorum^d denariorum

ianuinorum soldorum XXX, quos fuit confessus recepisse, renuntiando exceptioni et cetera, tali modo et cetera. Dominium et proprietatem et possessionem tibi confiteor dedisse et pro pena et sorte obligo tibi pignori^e omnia bona mea. Quam venditionem et pignus iuro habere firmam et firmum.

^a *Corretto su vineam* ^b *segue depennato* et cum petia una terre ^c Anselmus de Pruneto: *in soprilinea* ^d *segue depennato* denariorum ^e *pegnori: così*.

66

1214, ottobre 1, *in capitulo*

Robaldo drapperius acquista da Manfredo de Castagnolis di Asti una partita di panni, impegnandosi a pagare 52 lire e 12 soldi entro Ognissanti.

Nel margine interno: « de. VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Maynfredi de Casta[g]nolis.

Die mercurii in kalendis octubris^a. Actum in capitulo Saone. Testes Muruellus, Arnaldus Sarretus, Bartholotus Vetulus. Ego Robaldus drapperius confiteor me recepisse et emisse a vobis Maynfredo de Castagnolis de Aste tot ex vestris pannis, pro quibus vobis dare^b et solvere promitto, usque ad festum Omnium Sanctorum proximum, ianuinarum libras LII et soldos XII, facta emenda^c, alioquin penam dupli vobis dare promitto supra omnia mea bona que vobis pignori obligo.

^a Die - octubris: *aggiunto prima della rubrica* ^b *segue depennato* et s<olvere> p
^c facta emenda: *in soprilinea*.

1214, ottobre 1, *in capitulo*

Bellaxor *Bavoso* si impegna a vendere, nel caso decidesse in tal senso, a *Baldovino Scurzuto* o ai suoi eredi una vigna, un castagneto e un terreno, in località ad *Preas*, al prezzo stabilito dagli estimatori del *Comune*.

Il documento è barrato con linee parallele oblique.

¶ Carta *Balduyni Scurçuti*.

Eo die^a. Actum in capitulo Saone. Testes *Willelmus Stroppus*, *Arnaldus de Vayo*, *Robaldus drapperius*. Ego^b *Bellexor Bavosus* promitto^c vobis *Balduyno Scurçuto*^d, tuo^e nomine et nomine heredum^f vestrorum, dare vobis vineam et castagnetum et terram vacuam et que supersunt, que sunt de maso, quod tenet *Andreas* et que iacent^g ubi dicitur ad *Preas* si quo tempore a me alienare voluero, in vita mea, pro illo precio quo fuerit exstimata ab exstimatoribus communis, et ea alienare non possim tempore vite mee, nisi^h vobis et vestris heredibus.

^a Eo die: aggiunto prima della rubrica ^b segue depennato pu ^c segue depennato t
^d segue depennato vestro ^e tuo: così ^f segue depennato tuo ^g segue depennato a ^h segue depennato tibi

1214, ottobre 1, *ante Sanctam Mariam Madalenam*

Spiardus de Albisola promette a *Trucco*, *clavigero del comune di Savona*, che per l'avvenire non tenterà di ferire a morte o avvelenare la moglie *Alaxia*, ma anzi la tratterà convenientemente. *Anselmo Scurlasspedus* e *Draco di Albisola* si costituiscono *fideiussori*.

Guasto lungo l'angolo inferiore esterno della carta, anteriore alla scritturazione.

Nel margine interno: « de. XII » e « et remanent soldi II ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta communis Saone de pena Spiardi.

Eo die^a. Actum ante^b Sanctam Mariam Madalenam. Testes Bonusiohanes de Tebaldo, Guala camparius. Presentia testium infrascriptorum^c, Spiardus de Albuçola promisit domino Trucho clavario, nomine communis Saone, quod ipse de cetero^d non verberabit uxorem suam Alaxiam, ferro vel baculo an lapide, manu vel pede vel de aliqua re, sub aliquo ingenio, unde ipsa posset venire ad mortem, et quod ipse ei non dabit ad comedendum seu ad bibendum nec dari faciet aliquid unde ipsa posset venire ad mortem et quod tenebit eam convenienter sicut homo tenere debet uxorem suam^e. Et quod ipse de cetero cum *** quam ipse tenebat non cubabit nec eam cognoscet carnaliter nec cum ea stabit in domo una nec comedit nec bibit cum ea, locutus fuerit sub aliquo ingenio loco^f aliquo nisi presentibus duobus vel tribus testibus, quorum consilio vel consensu quorum / (c. 110 v.) ibi cum ea non deberet facere seu dicere aliquod malum, et, si contra hec faceret, promisit ipsi Trucho dare, nomine communis de Saona, nomine pene, libras XX ianuinarum, unde obligavit ei pignori omnia bona sua, nomine predicto. Insuper, nisi solverit, Anselmus Scurllapedum et Draco de Albuçola promiserunt dicto Truco, nomine dicti communis, in solidum quisque, libras XX, nomine pene predictae. Unde, ambo obligant ei pignori nomine predicto omnia bona eorum.

^a Eo die: aggiunto prima della rubrica ^b ante: in soprilinea ^c infrascriptorum: così
^d segue depennato non p ^e et quod tenebit - suam: in soprilinea ^f segue oli

1214, ottobre 6, in capitulo

Raimondo de Rustio e Guglielmo Foldrato, arbitri della controversia vertente tra Salvo e Ulrico Papalardo in merito a un mutuo di 80 tari contratto in Sicilia, condannano Ulrico Papalardo al pagamento di 6 lire, 2 soldi e 7 denari.

Nel margine esterno: « Ulricus petit, Salvus noluit ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Sententia Salvi Papalardi ^a.

Die lune VI intrantis octubris ^b. Testes Bonusiohannes Gallico, Pellegrinus Bavirusus, Anselmus Minimus. In capitulo. Nos Raymundus de Rustio et Willelmus Foldratus, arbitri helecti ab utraque parte inter Salvum Papalardum, ex una parte, et Hulricum Papalardum, ex alia, et in arbitrio quorum quelibet pars stare compromiserat, supra eo quod dictus Salvus petebat ab ipso Ulrico tarrinos LXXX, ad rationem soldorum II per tarrinum ^c, quos dicebat ei mutuo dedisse in Cecilia; econtra dictus ^d Ulricus se defendebat, dicens ipsum Salvum ei mutuo dedisse taurinos LX ^e solo modo et quod non prestavit ei illos pro aliquo precio, sed solo modo amore, visis et auditis ablegatis et dictis utriusque partis ^f, delato sacramento illi Salvo et ab eo prestito ipsum ^g sibi prestasse taurinos LXXX ^h, condepnamus ipsum Ulricum ⁱ in libris VI et soldis II et denariis VIII, quod sacramentum ei dedimus, voluntate alterius partis.

^a Segue die e depennato veneris iovis secundo die octubris ^b Die - octubris aggiunto prima della rubrica ^c ad rationem soldorum II per tarrinum: in sopra-linea ^d segue depennato Hu ^e LX: in sopra-linea su XL depennato ^f segue depennato delato sacramento ipsi Ulrico et ab eo prestito quod dictus Salvus ei non dedit mutuo nisi tarrinos LX et quod non dedit ei illos pro (corretto) apreciatis pro aliquo precio tuo solo modo amore, absol condepnamus eum ipsum Ulricum dare ipsi Salvo libras IIII½ et de superfluo absolvatur ^g delato - ipsum: in sopra-linea su s modo iurare noluerit, iuret Salvus depennato ^h segue depennato et si ⁱ segue depennato in libris VIII

70

1214, ottobre 6, in capitulo

Raimondo de Rustio e Guglielmo Foldrato, arbitri della controversia vertente tra Salvo e Ulrico Papalardo in merito a un credito di 6 lire vantato da Salvo nei confronti di Ulrico e del defunto fratello Guglielmo, assolvono Ulrico da tale richiesta, ma lo condannano al pagamento di 60 soldi.

Lievi danni lungo il margine esterno.

Nel margine esterno: « [U]lricus petit et habuit unum, Salvus noluit [...] voluit et habuit ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. ¶ Item petebat dictus Salvus a dicto Ulrico libras VI, quas dicebat ipsum Ulricum ei dare debere^a pro sua parte et fratris sui quondam Willelmi, pro equamento eorum divisionum^b. Econtra, dictus^c Ulricus respondebat, dicens se inde aliquid sibi dare non debere. Unde nos Raymundus de Rustio et Willelmus Foldratus, arbitri helecti ab utraque parte, delato sacramento ipsi Ulrico et ab eo prestito quod ipse, pro parte dicti Willelmi fratris eorum quondam, soldos LX dare non promisit dicto Salvo, absolvimus dictum Ulricum de predictis soldis LX a petitione dicti Salvi et insuper dedimus tale sacramentum, voluntate alterius partis^d, dicto Salvo de aliis soldis LX, quod dictus Hulricus^e pro sua parte dicti aquamenti ei dare promisit soldos LX, condepnamus ipsum Ulricum dare ipsi Salvo soldos LX, pro sua parte. Inde duo sunt instrumenta.

^a *Segue depennato* pro equamento ^b quas dicebat - divisionum: *in soprilinea su* pro sua parte illorum debitorum quos solverat pro communi eorum domus *depennato* ^c *segue depennato* Sal ^d *segue depennato* de ^e Hulricus: *in soprilinea su* Salvus *depennato*.

71

1214, ottobre 6, *in capitulo*

Raimondo de Rustio e Guglielmo Foldrato, arbitri della controversia vertente tra Salvo e Ulrico Papalardo in merito a un credito di 6 lire che Salvo vanta nei confronti di Simona, moglie di Ulrico, condannano Ulrico al pagamento di 50 soldi.

Nel margine interno: « Noluerunt eam partes ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 111r.) Eo die et loco, testes metipsi. ¶ Item petebat dictus Salvus a dicto Ulrico libras VI, quas dictus Salvus dicebat solvisse et dedisse Symone,

uxori illius Ulrici. Econtra dictus respondebat, dicens ipsum Salvum non dedisse uxori sue nisi soldos XX. Unde nos Raimundus de Rustio et Willelmus Foldratus^a, arbitri ab utraque parte helecti, visis et auditis ablegatis^b utriusque partibus^c et confessiones^d dicti Ulrici et uxoris eius, condepnamus ipsum Ulricum dare dicto Salvo soldos L^e et insuper, de superfluo, delato sacramento ipsi^f Ulrico et ab eo prestito quod non credit^g quod uxor eius Symona haberet^h illas libras III½ⁱ que supersunt a dicto Salvo nec ab alio pro eo, per se nec per alium, in totum nec in parte, absolvimus eum de illis libris III½^j, eo salvo hoc diximus quod dictus Salvus illas petere possit ab uxore dicti Ulrici. Inde duo sunt instrumenta.

^a *Segue depennato* ab ^b *segue depennato* ubi ^c partibus: *così* ^d confessiones: *così* ^e L: *in sopralinea su XL depennato* ^f *segue depennato* s ^g quod non credit: *in sopralinea* ^h habere: *in sopralinea su non habuit ab lb depennato* ⁱ III½: *corretto su III* ^j eum de illis libris III½: *in sopralinea su eum in tantum quantum iuraverit et condepnavimus in tantum quantum iurare noluerit depennato.*

72

1214, ottobre 6, *in capitulo*

Raimondo de Rustio e Guglielmo Foldrato, arbitri della controversia vertente tra Salvo e Ulrico Papalardo circa il possesso di case, una vigna e una terra, che Ulrico sostiene di avere acquistato dalla moglie di Salvo, condannano Ulrico a restituire a Salvo due vigne, in località ad Racanexum e ad Cornum, e una casa con torre. Nel contempo condannano Salvo a liquidare a Ulrico 17 lire e 6 soldi entro il termine di 20 giorni.

Nel margine interno: « Salvus petit et habuit, Ulricus noluit ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. ¶ Item petebat dictus Salvus a dicto Ulrico domos et vineam et terram quas dictus Ulricus ab uxore illius Salvi dicebat emisse^a. Et hoc petebat quia dictus Ulricus^b illas domos et terram habebat solo modo pro pignore et non pro venditione. Quod Ulricus econtra

penitus negabat, imo dicebat illas nomine venditionis habere et tenere et hoc per publicum instrumentum ostendebat. Unde nos Raymundus de Rustio et Willelmus Foldratus^c, arbitri helecti ab utraque parte et in arbitrio quorum utraque pars stare compromiserat, sub pena librarum XXV, ut continetur in instrumento compromissi inde condito a Willelmo notario, visis et auditis ablegationibus et instrumentis utriusque partis, pronuntiavimus per sententiam quod dictus Ulricus dimictat ipsi Salvo vineam que iacet ubi dicitur ad Racanexum, et aliam vineam que iacet ubi dicitur ad Cornum et domum illam que tenetur cum turi albata iusta heredes quondam Willelmi Luppi, scilicet illam partem quam de illa domo emit^d ab uxore dicti Salvi, sub pena compromissi, et de aliis terris et domibus ipsum Ulricum absolvimus^e. Et pro predictis omnibus pronuntiavimus per sententiam ut dictus Salvus solvat ipsi Ulrico, sub pena compromissi, usque ad dies XX, libras XVII et soldos VI. Et, si^f infra dictum spacium dictas libras XVII non solverit, pronuntiamus quod dictus^g Ulricus de cetero teneat dictas vineas et terras et domos pro suis, quiete, et eius heredes aut cui dederit et inde faciat quicquid voluerit^h, non obstante contradictione dicti Salvi et eius heredum et quod dictus Salvus absolvatur de dictis libris XVII et soldis VI et quelibet pars quantum pro ista sententia de pena compromissi, nisi in tantum quod dictus Salvus non debeat, lapso illo termino, appellare dictum Ulricum de dictis [domibus]ⁱ et terris et vineis, sub pena compromissi. Inde duo sunt instrumenta.

^a dicebat emisse: *in soprilinea su emerit depennato* ^b Ulricus: *in soprilinea* ^c *segue depennato* ab ^d *segue depennato* ad ^e et de aliis terris - absolvimus: *in soprilinea*
^f *si: in soprilinea* ^g *segue depennato* Salvus ^h et inde faciat quicquid voluerit: *in soprilinea*
ⁱ *abrasione della carta.*

1214, ottobre 6, *in capitulo*

Raimondo de Rustio e Guglielmo Foldrato, arbitri della controversia vertente tra Salvo e Ulrico Papalardo in merito alla richiesta di 17 lire che Ulrico sostiene di aver pagato a Opizone di Castello e a Iuleta per l'aquisto di una casa comune, condannano Salvo a pagare a Ulrico 15 lire e mezza.

Lieve danno lungo il margine inferiore esterno.

Nel margine interno: «Petit Salvus, Ulricus petit, Salvus habuit». Tra i due documenti: «Unum facere debeo Ulrico» e, aggiunto in inchiostro più scuro: «quod ei feci et dedi».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Et die, eodem loco, testes metipsi. ¶ Item petit dictus Ulricus a dicto Salvo libras XVII, quas dicebat solvisse pro communi eorum domus Opigoni de Castello et domine Iulete, et quas libras XVII dicebat habere debere pro sua^a parte de restitutione illorum debitorum et inde plura instrumenta ostendebat^b. Econtra dictus Salvus se defendebat, dicens ipsum proinde aliquid non solvisse. Unde nos Raymundus de Rustio et Willelmus Foldra[tus], / (c.111 v.) ab utraque parte arbitri helecti et in arbitrio quorum quelibet pars, sub pena librarum XXV, stare compromiserat, ut apparebat^c in carta compromissi inde facta a Willelmo notario, visis et auditis ablegatis et instrumentis^d et dictis dicti Ulrici^e, delato sacramento ipsi Ulrico et ab eo prestito ipsum tantum solvisse pro communi eorum hospicio quod in sua parte habere debet pro restitutione^f illorum debitorum libras XV½, condemnavimus per sententiam ipsum Salvum dare ipsi Ulrico, sub pena^g compromissi, libras XV½, salvo eo quod damus tale sacramentum, voluntate alterius partis^h, dicto Salvo quod ipse solvit in debitis Opigonis de Castello libras XVII, quod si iuraverit, solvat exⁱ predictis libris XV½ solo modo libras XI½. Inde duo sunt instrumenta.

^a Segue depennato parte illorum, e, non depennato de trib ^b et inde - ostendebat: in sopralinea ^c segue depennato inde ^d et instrumentis: in sopralinea ^e dicti Ulrici: in sopralinea su utriusque partis non depennato; segue depennato prom ^f segue depennato libras ^g segue depennato contrap ^h segue depennato sub pena com ⁱ segue depennato illi

1214, ottobre 5

Bonafanta Stopaçola porta in dote al marito Bongiovanni Cordi de Monte metà di una vigna e di un terreno con casa, situati nel territorio di Legino.

Nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Boniihannis Cordi de Monte.

Die dominica V intrantis octubris. Testes Willelmus Ravacius, Bonusiohannes Bava, Iacobus Stopa[ol]us. Carta dationis^a inter vivos^b fecit Bonafanta Stopa[ol]a in manibus Boniihannis Cordi de Monte, mariti sui, occasione dotis sue, nominatim de medietate unius vinee pro indiviso que iacet in territorio Le[on]i, cui coheret Obertus Stopa[ol]us, Gandulfus citaynus, Nolasca, via et, pro indiviso^c medietatem unius sediminis, cum domo murata supra existente, quod iacet <in> eodem territorio, cui coheret Obertus Stopa[ol]us, via, Iacobus Vicius, tali modo et cetera, salvo eo quod, si contingeret quod dictus Bonusiohannes^d moriretur, quod ipsa in vita sua ex ea donatione haberet usumfructum et, mortua ea, dominium et proprietatem revertatur heredibus illius Boniihannis vel ubi ipse antequam moriar^e ordinaverit. Haec omnia ipsa iuravit attendere et observare et firma habere.

^a *Segue depennato in sopralinea* in solutum ^b inter vivos: *in sopralinea* ^c pro indiviso: *in sopralinea* ^d *segue depennato* obieret ^e moriar: *così*.

75

1214, ottobre 6

Giacomo de Loterio riceve in mutuo da Giacomo Ardeveglus 60 lire, impegnandosi a restituire 4 bisanti per ogni lira entro due mesi e mezzo dall'arrivo a Ceuta.

Lieve abrasione della carta lungo il margine inferiore esterno.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Ardevegli.

Testes Bonusiohannes Gallico, Pellegrinus de Lavagnola, Detesalvus Papalardus^a. Iacobus de Loterio confitetur se mutuo recepisse a Iacobo^b Ardeveglo, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte, ianuinarum libras LX, in viatico de Seta^c, in navi que dicitur Sanctus Spiritus, et promisit sibi dare illas in Seta, usque ad duos mensses et dimidium^d

postquam navis fuerit in Seta, sana eunte nave vel maiore parte navis, bisancios IIII pro qualibet libra, mundi^e a curia et ab omni avocaria et iusti ponderis, alioquin promisit ei dare pignori penam dupli, unde pro sorte et pena obligavit ei pignori omnia bona sua. Die lune VI intrantis octubris.

^a Testes - Papalardus: *aggiunto prima della rubrica* ^b Iacobo: *in soprilinea su ab depennato* ^c *segue depennato et* ^d *et dimidium: in soprilinea* ^e mundi: *così*.

76

1214, ottobre 11, *in domo Amici Buselli*

Bonanato maçellarius acquista da Sismondo di Quiliano e dal fratello Manfredo, bestiame per un valore di 35 lire e 2 soldi, che si impegna a pagare entro san Michele.

Nel margine interno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 112 r.) ¶ Carta Sysmundi de Quiglano et fratris sui Maynfredi.

Die sabati XI die octubris^a. Confessus fuit Bonanatus maçellarius, filius Gandulfi de Veraçino, se recepisse et emisse^b tot ex bestiis Sysmundi de Quiglano et fratris sui Maynfredi, omni exceptione remota, pro quibus promisit eis stipulanti^c solvere usque ad sanctum Michaellem proximum ianuinorum libras XXXV et soldos II, alioquin penam dupli vobis dare promisit^d cum expensis. Insuper, nisi solveret, Vivaldus Cavaçutus de Leçeno^e dictum debitum, penam et sortem, cum omni conventu, solvere promisit. Unde ambo, pro sorte et pena, obligaverunt ei pignori omnia bona eorum. Actum in Saona, in domo Amici Buselli. Testes Iacobus Teda, Raynaldus de Grossa, Guala camparius.

^a Die - octubris: *aggiunto prima della rubrica* ^b *segue depennato tant* ^c eis stipulanti: *così* ^d promisit: *corretto su promitto* ^e de Leçeno: *in soprilinea*.

1214, ottobre 12, *in sedimine Guioti*

Argua e le figlie Vencunbonum e Benenca, alla presenza dei rispettivi mariti Salvo e Guioto, rilasciano quietanza a Baldovino Scorzuto della somma di 200 lire non pagate al momento dell'acquisto di una casa, contrariamente a quanto dichiarato nel relativo documento.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Balduyni Scurçuti.

Die dominica XII intrantis octubris. Testes Willelmus Loterius, Ober-tus Scurçutus, Gandulfus Gaffinus. In sedimine dicti^a Guioti. Presentia testi-um infrascriptorum^b, Balduynus Scurçutus, ex una parte, et Argua, uxor quondam Bartholoti Iohannis magistri, et Vencumbonum, filia eius, presente et valente Salvo marito^c, et Benencha^d, filia eiusdem Argue, presente et ei precipiente Guioto marito suo^e, ex altera, inter sese tale contraxerunt contractum. In primis, utraque pars una viva voce confessi fuerunt quod ille libre CC quas Balduynus dictus dare debebat dictis dominabus^f de precio domus quam ei ille domine vendiderant non fuerunt solute tunc temporis, quando instrumentum venditionis factum fuit, quamvis in instrumento venditionis contineatur quod ille domine sese vocaverunt solute et quiete de toto precio illo. Unde ita actum fuit inter contrahentes, videlicet quod dicte domine fuerunt confesse dictum Balduynum eius solutionem dicti precii post compositionem instrumenti venditionis dicte domus fecisse sub hac forma: videlicet, in navi^g Raynaldi Croçolini et aliorum sociorum dicte navis, precepto earum, libras CVIII; in denariis libras LXXXII^h quas petitⁱ habuit pro eis et precepto earumⁱ. Quapropter dicte domine, presentibus dictis maritis earum ac eis precipientibus, sese vocaverunt solutas et quietas a dicto Balduyno de predictis libris CC, renuntiantes omni exceptioni, promittentes illi Balduyno quod de cetero ipsum nec aliquem pro eo nec res eius de predictis libris CC per sese nec per alium non apellabunt.

^a dicti: *così* ^b infrascriptorum: *così* ^c presente - marito: *in soprilinea* ^d *segue depennato* uxor ^e presente - marito suo: *in soprilinea* ^f *segue depennato* non fuerunt solute ^g *in soprilinea, depennato* videlicet in locis V et quinta unius loci ^h *corretto su LXXXII* ⁱ *segue cassato col dito* habet ^j *quas petit - earum: in soprilinea.*

78

<1214, ottobre 12>, *in sedimine Guioti*

Guiotto Sacco riceve in accomodatione la somma di 36 lire da Bergogna, vedova di Raimondo Segagola.

Un'abrasione nel margine inferiore della carta rende l'atto quasi del tutto illeggibile. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).